
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Avenida da Abolição, 3, Campus da Liberdade - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-000

Telefone: 55 (85) 3332 6101 - http://www.unilab.edu.br/

PAUTA DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Data: 26 de fevereiro de 2026

Horário: 14h

 
1. Aprovação da ata da 32ª sessão ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe.
 
2. Expedientes:
 

Matérias de Graduação ad referendum:

 

I. Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 435, de 10 de dezembro
de 2025, que reedita, com alterações,  o número de vagas a serem ofertadas no  Sistema de Seleção
Unificada - SiSU  para ingresso no ano letivo de 2026  nos cursos de graduação da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab, aprovado pela Resolução Consepe/Unilab
nº 418, de 17 de novembro de 2025. Processo nº  23282.013042/2025-53. Relatoria:  Jéssica Gadelha
Reges.

 

II. Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 440, de 23 de dezembro
de 2025, que aprova o  calendário acadêmico, no regime  semestral, dos cursos de graduação, na
modalidade a distância, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab,
para o ano letivo de 2026. Processo nº 23282.017671/2025-52. Relatoria: Jéssica Gadelha Reges.

 

Matérias de Pós-Graduação ad referendum:

 

III. Homologação da Resolução Consepe/Unilab nº 425, de 04 de dezembro de 2025, que
reedita, com alterações, o ato de criação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu  Especialização em
Gestão Pública Municipal,  na modalidade a distância,  da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab, aprovado pela Resolução nº 10/2010/Consuni, de 13 de dezembro de
2010. Processo nº 23282.005872/2025-15. Relatoria: Alexandre Cohn da Silveira.

 

IV. Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 426, de 04 de dezembro
de 2025, que reedita, com alterações, a composição do número de vagas e as especificações das políticas
afirmativas a serem ofertadas nos cursos de pós-graduação stricto sensu​ da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab, para o ingresso de estudantes no ano letivo de 2026,
aprovadas pela Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 416, de 16 de outubro de 2025. Processo
nº 23282.009933/2025-13. Relatoria: Alexandre Cohn da Silveira.

20/02/2026, 08:26 SEI/UNILAB - 1335746 - Pauta - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1479373&infra_sist… 1/4



 

V. Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 427, de 04 de dezembro
de 2025, que aprova  o calendário acadêmico específico do Programa de Pós-Graduação em Saúde da
Família - PPGSF,  da Rede Nordeste de Formação em Saúde da Família, da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab, para os anos letivos de 2026  e de 2027. Processo
nº 23282.016060/2025-97. Relatoria: Alexandre Cohn da Silveira.

 

VI. Processo nº 23282.016553/2025-27. Relatoria: Alexandre Cohn da Silveira:

a) Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 428, de 04 de dezembro
de 2025, que aprova a  criação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Inovação em Saúde -
PPgBIS, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab;

b) Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 429, de 04 de dezembro
de 2025, que aprova o Projeto Pedagógico de Curso - PPC do Programa de Pós-Graduação em Biociências
e Inovação em Saúde - PPgBIS da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira -
Unilab; e 

c) Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 430, de 04 de dezembro
de 2025, que aprova o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Inovação em
Saúde - PPgBIS da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab.

 

VII. Processo nº 23282.001079/2024-58. Relatoria: Jairo Domingos de Morais:

a) Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 431, de 04 de dezembro
de 2025, que reedita, com alterações, o ato de  criação do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu  Mestrado em Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos Brasil-África da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab, aprovado  pela  Resolução  nº
28/2019/Consuni, de 14 de maio de 2019;

b) Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 432, de 04 de dezembro
de 2025, que aprova  o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu  Mestrado em
Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos Brasil-África, vinculado ao Instituto de Humanidades e Letras
do Campus dos Malês, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab;
e

c) Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 433, de 04 de dezembro
de 2025, que aprova o Projeto Pedagógico do  Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu  Mestrado em
Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos Brasil-África, vinculado ao Instituto de Humanidades e Letras
do Campus dos Malês, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab.

 

VIII. Homologação da Resolução  ad referendum  Consepe/Unilab nº 434, de 04 de
dezembro de 2025, que aprova o calendário acadêmico da pós-graduação stricto sensu da Universidade
da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab, para o ano levo de 2026. Processo
nº 23282.015494/2025-70. Relatoria: Kaé Stoll Colvero Lemos.

 

IX. Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 436, de 12 de dezembro
de 2025, que aprova  o  calendário acadêmico, no regime  semestral, dos cursos de pós-graduação  lato
sensu, na modalidade a distância, da  Universidade da Integração Internacional  da Lusofonia Afro-
Brasileira - Unilab, para o ano letivo de 2026. Processo nº 23282.018051/2025-31. Relatoria: Alexandre
Cohn da Silveira.

 

X. Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 437, de 12 de dezembro
de 2025, que aprova o número de vagas a serem ofertadas para o ingresso no semestre 2026.1, mediante

20/02/2026, 08:26 SEI/UNILAB - 1335746 - Pauta - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1479373&infra_sist… 2/4



Processo Seletivo Simplificado para vagas de discentes do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu, Especialização em Gestão em Saúde, na modalidade a distância, da Universidade
da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab. Processo nº  23282.015752/2025-18.
Relatoria: Alexandre Cohn da Silveira.

 

XI. Processo nº 23282.010468/2021-21. Relatoria: Alexandre Cohn da Silveira:

a) Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 438, de 18 de dezembro
de 2025, que reedita, com alterações,  o ato de  criação do Curso de Pós-Graduação  Lato
Sensu  Especialização em Metodologias Interdisciplinares e Interculturais para o Ensino Fundamental e
Médio, na modalidade a distância,  da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira - Unilab, aprovado pela Resolução Consuni/Unilab nº 27, de 25 de outubro de 2018; e

b) Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 439, de 18 de dezembro
de 2025, que aprova  o Projeto Pedagógico do Curso de Pós-Graduação  Lato Sensu,  Especialização em
Metodologias Interdisciplinares e Interculturais para o Ensino Fundamental e Médio da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab. 

 

XII. Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 441, de 30 de dezembro
de 2025, que aprova o número de vagas a serem ofertadas para o ingresso no semestre 2026.1, mediante
Processo Seletivo Simplificado para vagas de discentes do Curso de Pós-Graduação  Lato
Sensu  Especialização em Gestão Pública,  na modalidade a distância, da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab. Processo nº  23282.015836/2025-51.
Relatoria: Alexandre Cohn da Silveira.

 

XIII. Processo nº 23804.000104/2026-10. Relatoria: Alexandre Cohn da Silveira:

a) Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 442, de 09 de fevereiro
de 2026, que aprova  a criação do Programa de Pós-Graduação/Mestrado Profissional em Educação
Inclusiva - Profei, vinculado ao Instituto de Humanidades e Letras do Campus dos Malês, da Universidade
da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab; e

b) Homologação da Resolução ad referendum Consepe/Unilab nº 443, de 09 de fevereiro
de 2026, que aprova  o Regimento Interno  do Programa de Pós-Graduação/Mestrado Profissional em
Educação Inclusiva - Profei, vinculado ao Instituto de Humanidades e Letras do  Campus  dos Malês, da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab.

 

Matérias de Graduação

 

XIV. Proposta de Resolução que  reedita, com alterações, o calendário acadêmico, no
regime semestral, dos cursos de graduação presencial  da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab, para o ano letivo de 2026, aprovado pela Resolução Consepe/Unilab nº
421, de 17 de novembro de 2025. Processo nº 23282.014300/2025-19. Relatoria: Jéssica Gadelha Reges.

 

Matérias de Pós-Graduação

 

XV.  Proposta de Resolução que aprova reedita, com alterações, as normas do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - Pibic e do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - Pibiti da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira - Unilab, estabelecidas  pela  Resolução Consepe/Unilab nº 174, de 14 de setembro de
2022. Processo nº 23282.404265/2020-11. Relatoria: Alexandre Cohn da Silveira.

20/02/2026, 08:26 SEI/UNILAB - 1335746 - Pauta - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1479373&infra_sist… 3/4



 

Matérias institucionais:

 

XVI. Solicitação de redução de carga horária, de 40 (quarenta) horas semanais  para 20
(vinte) horas semanais, da  docente Marianna  Carvalho e Souza Leão Cavalcanti. Processo
nº 23282.001162/2026-99. Relatoria: Geranilde Costa e Silva.

 

XVII.  Proposta de Resolução Complementar que altera as normas de Progressão e
Promoção da Carreira do Magistério Superior da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira - Unilab, aprovadas pela Resolução Complementar Consepe/Unilab nº 5, de 19 de junho de
2023. Processo nº 23282.013622/2025-41. Relatoria: Joaquim Torres Filho. 

 

XVIII. Composição da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. Processo nº
23282.410463/2020-14.

 

XIX. Composição da Câmara de Extensão, Arte e Cultura. Processo n º 23282.016053/2021-
61.

 

3. Comunicações dos Conselheiros.
 
4. Comunicações da Presidência.
 

 

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, PRESIDENTE
DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em 19/02/2026, às 15:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1335746 e
o código CRC 4D30F32B.

20/02/2026, 08:26 SEI/UNILAB - 1335746 - Pauta - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1479373&infra_sist… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

